
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2022
Processo: 00113-00027825/2019-21; Contratante: o DISTRITO FEDERAL, por intermédio
do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL -
DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CARTAXO & VASCONCELLOS
CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA (SINALVIP SINALIZAÇÃO OBRAS), CNPJ
nº 23.440.487/0001-29; OBJETO: acréscimo quantitativo. EMBASAMENTO LEGAL: art.
65, inciso I, alínea 'b', c/c § 1º da Lei nº 8.666/1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6217.4197-0001; III - Natureza da
Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 237 e 437; VALOR: R$1.871.231,50 (um milhão,
oitocentos e setenta e um mil duzentos e trinta e um reais e cinquenta centavos); DATA DA
ASSINATURA: 19/05/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: SHARLENE CARTAXO ROLIM DE LIMA.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença Ambiental Simplificada para as
obras de pavimentação do Acesso à Escola Classe Pedra Fundamental a partir da DF-128
com extensão de 1,6 km e de trecho da DF-128 , do entroncamento com a DF-444 até o
Monumento da Pedra Fundamental, numa extensão de 1,92 km. Região Administrativa de
Planaltina. Processo: 00391-00001655/2022-26

Brasília/DF, 24 de maio de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021

Processo: 113-00015357/2020-86.
A Pregoeira torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
055/2021, do Tipo Menor Preço, para a contratação de empresa(s) especializada(s) na
prestação de serviços de apoio administrativo e de manobrista; serviços/alocação de
manutenção, nas áreas de mecânica, eletricidade, usinagem, serralheria, lanternagem,
pintura e estofamento de veículos pertencentes à frota do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal - DER-DF, conforme especificações e condições estabelecidas
no Termo de Referência e anexos do Edital. Empresa: EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA
– Lote 1 : Valor: 17.479.306,20 (dezessete milhões, quatrocentos e setenta e nove mil,
trezentos e seis reais e vinte centavos); Empresa: NEXUS E SERVIÇOS LTDA - Lote 2,
Valor: R$ 5.045.283,06 (cinco milhões, quarenta e cinco mil, duzentos e oitenta e três reais
e seis centavos). Valor total: R$ 22.524.589,26 (vinte e dois milhões, quinhentos e vinte e
quatro mil, quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e seis centavos). Maiores informações
podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o
número de pesquisa 904572.

FLÁVIA MACHADO DE MELO

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 
CONTRATO Nº 13/2022

Contrato nº 13/2022 - TCB/CLIPPING BRASIL PUBLICAÇÕES LTDA.; CNPJ nº
35.756.641/0001-55; Processo: 00095-00000256/2022-74; Data de Assinatura: 24 de maio
de 2022; Modalidade: Dispensa de Licitação; Objeto: fornecimento de Serviços de Leitura
Eletrônica – (e-mail) e entrega de recorte do Diário da Justiça Seções I, I e III de todas as
matérias de interesse da contratante, com leitura realizada e destacada todos os dias da
semana; Valor Anual: R$ 600,00 (seiscentos reais), Nota de Empenho: 2022NE00514, Data
de Emissão: 19/05/2022, no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), Programa de Trabalho:
26122621625570087, Natureza de Despesa: 339040, Unidade Orçamentária: 26201, Fonte
de Recurso: 100; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado até o limite 60 (sessenta) meses; Assinantes: P/TCB Diretor-
Presidente – JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA - Diretor Administrativo e Financeiro –
MARCOS VINICIUS BOARON e P/CLIPPING BRASIL PUBLICAÇÕES LTDA. -
MARCELO DE LIMA PATROCINIO - Representante Legal.

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2022
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO
FEDERAL – METRÔ-DF, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital nº 01/2013,
publicado em 12/12/2013, no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF e com base no
Processo 0000787-89.2018.5.10.0003, que tramitou na 12ª VARA DO TRABALHO DE
BRASÍLIA - DF, convoca PAULO SAMIR DE SOUZA COSTA SANTOS, a comparecer à
sede do METRÔ-DF, na Avenida Jequitibá, lote 155, Águas Claras – DF, no dia 26/05/2022,
de 8h30 às 11h30 ou de 14h00 às 16h30, para tratar de sua admissão, no emprego de
PROFISSIONAL DE SEGURANÇA METROFERROVIÁRIO - PSO.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio de sua Pregoeira, torna pública a realização de licitação do tipo
menor preço para a contratação de empresa para o fornecimento de Materiais de Expediente
(canetas, pastas, caixas arquivo,...), conforme processo 00097-00004388/2022-19. O valor
estimado da contratação está em conformidade ao art. 34 da Lei nº 13.303/2016 e art. 42 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data e horário para
recebimento das propostas: até às 10:00 do dia 07/06/2022. O respectivo Edital poderá ser
retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro realizado neste último para
participação na licitação.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

EXTRATO DO 9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2013 - SIGGO Nº 27213
Processo: 0417-001751/2012. Partes: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania e a proprietária EDITH MARIA DE SOUSA MARTINS. OBJETO:
Prorrogar o Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº
8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e
Orientação Normativa nº 06, de 1º de abril de 2009; Reajustar o valor do contrato no
percentual de 11,30% (onze vírgula trinta por cento), aplicando-se o valor acumulado
(04/2021 a 03/2022) do índice do IPCA - IBGE, passando este de R$ 5.084,42 (cinco mil
oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos) mensais, para R$ 5.658,93 (cinco mil
seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e três centavos) mensais. VALOR: O valor
mensal do aluguel é de R$ 5.658,93 (cinco mil seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e
três centavos) mensais, perfazendo o valor total do Contrato para 12 (doze) meses em R$
67.907,16 (sessenta e sete mil novecentos e sete reais e dezesseis centavos), procedentes do
Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei
Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho:
14.243.6211.4217.0003; III – Natureza da Despesa: 33.90.36; IV – Fonte de Recursos: 100; V
– A Nota de Empenho nº 2022NE00055, emitida em 19/01/2022, sob o evento nº 400091, na
modalidade Estimativo, reforçada pela Nota de Empenho nº 2022NE00652. VIGÊNCIA: O
presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 14 de
junho de 2022 a 14 de junho de 2023. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA:
18/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA,
na qualidade de Secretário de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela
CONTRATADA: EDITH MARIA DE SOUSA MARTINS, na qualidade de Proprietária.

EXTRATO DO 9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2014 - SIGGO Nº 30426
Processo: 0417-001136/2013. Partes: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado
de Justiça e Cidadania e a empresa X4 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
Objeto: Prorrogar o Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no arts. 24, inciso X, 62,
§ 3º e 58 da Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 18 de
outubro 1991; Decisão do TCU nº 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 6, de 1º
de abril de 2009. Valor: O valor mensal do aluguel será de R$ 14.128,88 (quatorze mil
cento e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos), perfazendo o valor anual de R$
169.546,56 (cento e sessenta e nove mil quinhentos e quarenta e seis reais e cinquenta e seis
centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos
termos da correspondente lei orçamentária anual. Dotação Orçamentária: A despesa correrá
à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II –
Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020-MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DE CONSELHO-DF-OCA; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos:
100; V – A Nota de Empenho nº 2022NE00034, emitida em 18/01/2022, sob o evento nº
400091, na modalidade Estimativo, reforçada conforme Nota de Empenho nº
2022NE00583, emitida em 27/04/2022, sob o Evento nº 400092, na modalidade Estimativo.
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 11 de junho de 2022 a 11 de junho de 2023. RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: JANAINA OLIVEIRA LIMA, na
qualidade de Procuradora.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº
03/2013 - SIGGO Nº 26952

Processo: 0400-000460/2012. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X AMÉRICA ADMINISTRADORA DE
IMÓVEIS S/A. DO OBJETO: Promover a prorrogação do Contrato, por mais 12 (doze)
meses, com base no artigo 58, c/c artigo 24, X, da Lei nº 8.666, de 1993; artigos. 51 a 57,
da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 6,
de 01 de abril de 2009; e reajustar o valor do contrato no percentual de 10,54% (dez

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 98, QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ronaldo.sousa
Retângulo


